



Danmark

Mordet paa Jhu.

Et gammelt Vægtepar myrdet.

Et gammelt, alderdomsunderstøttet Vægtepar, forhenværende Vejmand P. Jørgensen og Sustru Anna, der boede i Pilshuse ved Nyborg, er om Morgenen den 8. Nov. fundet myrdede i Sengen. Manden havde 5 Lskehug i Hovedet, medens Konens Ansigt var fuldstændig knust med Vagtiden af Øksen. De var henholdsvis 76 og 81 Aar gamle.

Suset, hvori Mordet har fundet Sted, ligger et Kvarters Gang fra Nyborg ved Bindinge Landevej, ca. 15 Alen fra Vejen.

Mordet opdagedes ved 8-Tiden af en Arbejdsmand, der plejede at gaa de gamle til Haande. Morderen er trængt ind i Suset ved at trykke en Nøde ind. Nøden laa tæt ved Suset, og i Nærheden fandtes et Stemmemejern. Øksen har Morderen taget med sig. Han har gennemrodet alle Gemmer i Suset for at søge efter Værdigenstande.

Det eneste Spor, man har af ham, er nogle Spor af Træsko, der kan følges et Stykke over en Bløjemar.

Al. 10 i Gaar Formiddags ankom til Mordstedet fra Nyborg Herredssjoged Brendstrup, ledt af sin Fuldmægtig og Distriktslæge Dons for at anfille Underjægger og foretage Uiglyn.

Efter alt at dømme har der ikke fundet nogen Kamp Sted mellem Morderen og hans Ofre. Foruden de fem Lskehug i Hovedet har den myrdede Mand faaet et Sug i Haanden.

Paa et Bord stod der et Lys, som Morderen sjenlig har benyttet under sin Udaad. Gulvene, paa hvilket Indholdet af Vægteparrets Skabe og Kuffer laa spredt, var overlaaet med Stearinpletter.

En Sparerasktebog, hvorpaa der stod 126 Kroner, og som var gemt i et Rum ved Hovedgærdet af Sengen, har Morderen ikke fundet. Hans

Udbytte menes derfor at være lig Null.

Politiasistent Seldorf fra Odense er sammen med to Opdagelsesbefiente fra Odense og medførende en Politihund i Gaar Eftermiddags ankommet til Pilshuse.

Sunden er straks sat paa Spor efter Gerningsmanden. Militæret vil blive udfommanderet for at efterøge Omegnen. Politiet fra Odense medførte endvidere Apparater til Fotografiering af Fingerstryk. Obligationen af de myrdedes Lig vil finde Sted i Formiddag Al. 9.

Fra Bindinge Herredskontor har Ritz, Bur. i Gaar Middags modtaget følgende Telegram:

Et gammelt Vægtepar, Husmand Peder Jørgensen, Pilshuse, 1/2 Mil fra Nyborg ad Gaaborgvejen, er Ratten til i Dag fundet myrdede i deres Seng. Mordet er antagelig flet med en Økse, og der er fundet Spor af Træsko over en Mark. Der faaet Pengepung og Ur, mulig en mørk Vest. For Oplysninger kan ventes meddelt en større Ductr.

Intet Spor af Morderen.

Bindung Herreds Polit i Nyborg anmoder Ritz, Bur. om at meddele, at det gerne snister Oplysning om, hvor Morderen har søgt noget grønt Sæbe, han har smurt paa Nøden, som han trykkede ind i de myrdedes Hus, samt hvorfra han havde det fundne Stemmemejern. Stemmemejernet saa ikke ud til at have været brugt fornylig, det var ved Skaffet ombundet med et Stykke Sejlgaarn.

Politihunden, der i Gaar Eftermiddag blev ført fra Odense til Nyborg for at efterøge Morderen, fulgte dennes Spor over en Bløjemar og ud paa Landevejen. Her tabte den imidlertid Sporet paa Grund af Regnen i Nat. Politiet har taget Gidsaistræk af det fundne Træskospor. Det hed sig nde blandt Folk, at de gamle havde mange Penge, hvilket dog ikke var Tilfældet.

Politiet mener, at Morderen maa være en Person der fra Egnen.

Farvefotografiering.

En dansk Opfindelse.

Det vatte i sin Tid uhyre Opmærksomhed, da Firmaet A. Lumiere & søn i Lyon, Frankrig, fremkom med en Opfindelse, der muliggjorde, at der optoges Fotografier med Farver.

Samtidig med denne smukke Opfindelse, der dog stadig lider under den Mangel, at Billederne ikke kan overføres paa Papir, — havde en dansk Ingeniør, cand. polyt. J. Herm. Christensen i Solte, arbejdet i samme Retning, og ad andre Veje naaede han samme Resultat som Lumiere; kun var hans Fremgangsmaade simplere og billigere og gav klarere Farver.

I lang Tid har Ingeniør Christensen arbejdet paa at forbedre sin Fremgangsmaade. Han søgte og fik Støtte hertil hos Mand som Direktøren Sagemann, Gammeltøft, Des jau, Thielien, Ree og flere; der troede til med Kapital og dannede et Konfortium, som skulde bringe Opfindelsen — der er bleven patenteret overalt — ud i det praktiske Liv.

Fra en meget stor tysk Fabrik er der isølge „B. T.“ i de sidste Dage gennem Burmeister & Wains Export-Kompagni, der har den forretningsmæssige Side af Sagen; i Hænde, indløbet Tilbud om Afsæt af Patenterne for visse Lande og paa visse Billaar, som Opfinderen ikke betvivler at kunne opfulde. Samtidig har Ingeniør Christensen faaet overladt, store, moderne Laboratorier til i den tyske Fabrik ved Berlin at føre sin Opfindelse videre. Fabrikken har endvidere engageret sagkundige Videnskabsmand til udelukkende at hjælpe Hr. Christensen, der har vist sig som en genial Ingeniør, som utvivlsomt sidder inde med meget lovende Muligheder.

Den nuværende Form for Farvefotografiering kan nemlig kun betragtes som et Gennemgangsled, saalænge Billederne ikke kan overføres. For den, der finder den derfor tilføjelige Metode, venter Sejrens Pris i Form af de enorme Kapitaler, som en omfangsrindende Opfindelse utvivlsomt vil være værd.

Valgfredsordningen

I nye Kredite.

Følge „Abh.“ er der i Indenrigsministeriet udarbejdet et Udkast til en ny Kreditslov, og dette Udkast har allerede været til Behandling i et Ministerraad. Saavidt man med nogenlunde Sikkerhed ved, vil Forslaget komme til at indeholde Bestemmelser om Oprettelse af ti nye Kredite, hvorefter Folketinget altsaa for Fremtiden vil tælle 123 Medlemmer plus Medlemmet fra Hærerne.

Forandringen bestaar særlig deri, at København faar en betydelig større Repræsentation end hidtil. Efter den foreslåede Plan foredeles Antallet af Kredite saaledes:

- København 19, Frederiksberg 4, Københavns Amt 5, Frederiksberg Amt 5, Søstædt Amt 5, Søstædt Amt 6, Vornholms Amt 2, Maribo Amt 5, Odense Amt 8, Svendborg Amt 7, Hjørring Amt 6, Thisted Amt 4, Aalborg Amt 7, Viborg Amt 6, Randers Amt 6, Aarhus Amt 5, Vejle Amt 7, Ringkøbing Amt 6, Ribe Amt 5.

Om Fordelingen inden for de enkelte Kredite forlyder der endnu intet bestemt.

Udvalget foreslår forelæggelse kan ret snart ventes.

En Strid om Kirketiende. Ved Højskoleforretning Serreders ordinære Ret er der afsagt Dom i en Sag angaaende Nødding Soans Kirketiende. Denne Tiende, der stadig skal ydes i Korn, og som for Tiden ejes af Baron Petersdorff til Sødal, var siden 1898 af Gaarejer Laurits Lauritzen ydet ogsaa for en fra hans Ejendom udstykket Parcel, tilhørende Laurits Ottojen.

Sidstnævnte nægtede nu paa Anfordring at godtgøre Lauritzen den for Parcelen i de mange Aar udbredte Tiendebærelse, og under den paafølgende Retssag fremsætte han navnlig til sit Forsvar, at Tienden ikke var behørigt fordelt for hans Forfædres Vedkommende, samt at han formentlig ikke kunde dømmes til Betaling i Penge af en Tiende, der skal ydes i Korn.

Dommen lød imidlertid ifl. „Bib. St. Højskole.“ paa Betaling af Tienden, omjat til et Pengebeløb efter de paaagældende Mars Kapitalstakst, hvorhos Sagsføreren fik tilkendt Sagens Omkostninger.

Inddraget Tuberkulosestation.

Den for nogen Tid siden oprettede Tuberkulosestation i Aalborg er nu bleven lukket af Mangel paa Tilslutning. Det er — efter hvad Dr. med. Eichen meddeler „Aalb. St.“ — ikke noget Regn paa, at der ikke er lærlig megen Tuberkulose i Aalborg; men Grunden er den, at Publikum ikke har kunnet gøre sig fortrolig med dette Forsøg fra den lokale Tuberkuloseforenings Side paa at træde hjælpende til over for ubemidlede. Byens Læger har desuden ment, at Stationen var overflødig, idet de selv kunde udrette dens Arbejde rent privat.

Et nyt Hovedstadsblad, „Land og Folk“, der skal være friindret og afholdssvenligt udkommer fra den 15. November under Redaktion af Proprietær Nielsen-Svinning.

Udløse Afgangssignaler. Fra 1. December vil Statsbanerne forsvaagvis afslutte Afgangssignaler med Stationskloffen og Højsignaler fra Lokomotivet paa jantlige Banestrækninger Landet over. En saadan Ordning har man med Held praktiseret paa Njstbanen i Sommermaanederne.

Høstblomsten. Den endelige Opgørelse. — Nationalforeningen til Tuberkulosens Bekæmpelse meddeler den 7. ds., at den endelige Opgørelse over Høstblomstlaget i hele Landet udviser et samlet Rettaudbytte af 134,683 Kr. 68 Pre.

I København og paa Frederiksberg er der afsat 349,693 Blomster med en Indtægt af 35,702 Kr.; deraf 2207 Kr. til 490, 500 Blomster.

I det øvrige Land er der solgt 1,036,267 Blomster med en Indtægt af 108,622 Kr.; her har Udgiften været 4,867 Kr. til 1,081,700 Blomster, og desuden har Kredite haft en Udgift af 1123 Kr. Hovedadministrationen har haft en Udgift af 531 Kr.

Nyttetiatuen i Odense. Odense 8. November. Efter hvad der meddeles „Byens Stiftst.“ har endræds af Borgere stillet 10,500 Kr. til Maadighed for Komiteen for en Nyttetiatue af Christian den Niende, saaledes at Statuen nu er færdig.

Det nye Hovedstadsblad. Aalborg, 8. November. Fra Stifterne af det nye Hovedstadsblad „Niget“ er der ifl. „Aalb. Amtst.“ ifet en entstemmig Henvendelse til Folketingsmand J. C. Christensen om at overtage Stillingen som Bladets politiske Redaktør. Hr. J. C. Christensen har takket for det ærefulde Tilbud, som han imidlertid har ment ikke at kunne modtage.

Frue Kirkes Spir. Et Konjikturium har ifl. „Pol.“ paa et Møde Mandag den 7. ds. omtrent entstemmig vedtaget med Tak at modtage Brygger Jacobsens Tilbud om at ville genrejse Frue Kirkes Spir.

Brand. Silkeborg, 8. November. Jens Christensen Ejendom paa Standerup Mark er i Aftes nedbrændt. 4 Køer, 1 Sest, 2 Kvier, 1 Ged og Hjerkræet indbrændte. Ilden opstod fra en Lampe i Køkkenet. Ejeren havde kun lavt forsikret.

St. Croix Sulfurfabrik holdt Tirsdag den 8. ds. ordinær Generalforsamling paa Værten i København. Bestyrelsens Formand, Direktør Sagemann afslagde Beretning og Regnskab, hvoraf fremgik, at Aaret var forløbet særdeles gunstigt. Det samlede Overskud udgør 270,499 Kr., og der foreslaas udbetalt 9 pCt. i Udbytte af den samlede Aktiekapital. Et Selskabs Tilgodehavende hos de danske Sulfurfabrikker er vokset til ca. 644,000 Kr. har givet Anledning til et Forslag om Tilbagebetaling af Præferencaktierne.

Der blev entstemmig givet Decharge, ligesom det vedtoges at udbetale det foreslaaede Udbytte. Og efter at Departementschef P. O. A. Andersen var genvælt til Bestyrelsen, vedtoges det med stor Majoritet at indløse Præferencaktierne til pari Kurs.

Mayer HONORBILT

De rigtige Sko for Mænd; Sko som er pene, passer, føler og varer rigtig. Lavet af udvalgt Læder—Læder, som ved enhver Prøve er bedst, Lavet af de fineste Skomagere, i de bedst udstyrede Fabriker som findes.

MAYER HONORBILT

Sko er "byggede paa Aere"—byggede baade for Stas og Nytte —byggede for absolut Tilfredshed og varig Komfort. Største Værdier som De noensinde kan haabe at faa for Pengene. Der er en Honorbilt Facon som sikkert vil passe Dem. Spørg Deres Sko Handler, hvis han ikke har dem, skriv til os. Se efter Mayer Handels Mærke paa Skaalen. FRIT—Hvis De vil sende os Navnet paa en Handler, som ikke sælger Mayer Honorbilt Sko, vil vi sende Dem frit, 10 Dollars, et smukt Billede, Størrelserne 15x20, af 6 orge Washington.

VI laver ogsaa Leading Lady Sko, Martha Washington Comfort Sko, Yerma Cushion Sko, Special Merit Sko og Arbejds Sko.

F. MAYER BOOT & SHOE Co., Milwaukee, Wis.

Det kolde Værelse



paa den Side af Suset, hvor Vinterstormene piser haardest paa, er altid varmere og mere behagelige end den øvrige Del af Suset. Der gives Tider, da det er nødvendigt at faa et jaadant Værelse opvarmet hurtigt eller at bevare Temperaturen der for et længere Tidsrum. Dette laaber sig ikke gøre med den almindelige Opvarmingsmetode uden stor Ueffektivitet og uden at overbede paa den øvrige Del af Suset. Den eneste fornuftige Maade at opvarme et jaadant Værelse er ved Brug af en

PERFECTION SMOKELESS OIL HEATER

Fuldstændig Røg- og Lugtfri.

ion kan sættes til at varme lidt eller meget og fort eller længe efter Ønske.

Tre „quarts“ Olie vil afgive glødende Varme i ni Timer uden Røg eller Lugt.

En Bjer tilføjer giver fiedde, hvor megen Olie der er i Beholderen. Laaget til Beholderen skrues ikke fast men sættes paa som en Prop i en Glaske. En Skæde forhindrer, at Laaget bortkommer.

Flammen jredes med en automatisk Indretning, der ikke tillader Vægen at blive skrævet saa højt op, at den ryger. Denne Indretning er let at fjerne, saa Vægen kan renses i et Øjeblik.

Brænderen er let at adfille, naar man vil sætte en ny Væge i. Den leveres fort laferet eller nikkede. Den er solid og holdbar, bygget for Brug, og dog samtids smagfuld og let.

Sælges af handlende alle Vegne. Haas den ikke hos Dem, saa skriv til vort nærmeste Agentur.



DANA COLLEGE

Blair, Nebraska

begynder Vinterkursus den 28. Nov.

Tilbyder Undervisning i følgende Kursus:

- PROSEMINAR—firaarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium.
- NORMAL—uddanner Lærere og Lærere for "public schools"
- ACADEMIC—firaarigt, forbereder til de ledende Skoler.
- COMMERCIAL—Bogføring og Stenografi.
- MUSIK—Piano, Orgel, Violin og Sang.

God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk.

For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00.

C. X. HANSEN, Forst.

Elk Horn Højskole og College

Skolen begyndte sit 32. Skoleaar den 4. Oktober med Indvielse af dens nye Bygninger, som er opført i Sommer og har alle moderne Bekvemmeligheder: Dampvarme, Gaslys, Badeværelser, o. s. v.

Lyse og rummelige Værelser — to Elever i hver. Der tilbydes følgende Kursus:—

- I Særligt Kursus: Engelsk for Indvandrere.
- II Normal Course: Uddanner til Lærergerningen baade i de amerikanske og danske Skoler.
- III Academic Course: Forberedelse til Universiteter og andre højere Skoler.
- IV Business Course: Fuldstændigt Kursus i Bookkeeping, Typewriting and Shorthand.
- V Preparatory Course: De almindelige Skolefag.

Betaling: \$18.00 pr. Maaned eller 4 Uger.

Vinterterminen begynder 1. December.

For Katalog og nærmere Oplysninger skriv til

L. A. LAURSEN, Elk Horn College, Elk Horn, Iowa

25 JULIEORT (engelske) 10c

I FARVER — GULD OG SØLV

Alle forskellige. Særlig billigt. Almindelig Tilfredshed garanteres. 6 Pakker for 50 Cents.

J. D. WENDALL, Dept. 40, Cor. Monroe and Clinton, Chicago

THE WESTERN LAND ROLLER CO., Cushing, Nebr.

anbefaler sig til Farmerne overalt i U. S. med denne udmærkede Tromle, som gør Arbejde for 3 Maskiner, idet den nemlig pulveriserer, pakker og efterlader en løs „Mulch“ oven paa Jorden, som beskytter denne imod at tørre ud.

Denne Tromle vil fortænge alle andre Maskiner. Dette skyldes ikke alene de glimrende Resultater, vi har fra vor egen Farming, men den nemlig pulveriserer, pakker og efterlader en løs „Mulch“ oven paa Jorden, som beskytter denne imod at tørre ud.

Om nærmere Underretning og Oplysning, samt Katalog og Priser, tilskriv

WESTERN LAND ROLLER CO., CUSHING, NEBR.

Korrespondance paa Skandinavisk besvares. BOX 100.

NB.—Tidligst Bestilling sikrer bedst Levering.